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Souhrn:

Práce měla za cíl zjistit, zda je možno fyzioterapeutickou intervencí příznivě

ovlivnit sensitivní deficit vzniklý v důsledku komprese vláken nervus medianus, která

vzniká při syndromu karpálního tunelu. Fyzioterapeutickou intervencí se rozumí

především použití měkkých a mobilizačních technik a cvičení vhodného k uvolnění

stažených tkání předloktí a zápěstí. Cílem práce bylo také, aby toto případné zlepšení

bylo zachováno i dlouhodobě po ukončení ambulantní terapie. Nadále bylo cílem zjistit,

zda aplikace kinesiotapu sníží bolestivost vyvolanou tímto onemocněním. Při výzkumu

bylo zjištěno, že fyzioterapeutická intervence opravdu napomáhá návratu kožní citlivosti

a že aplikací kinesiotapu je dosaženo redukce bolesti.
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Summary:

The aim of this study was to find out if physiotherapeutic intervention can

favourably influence a sensitive deficiency arisen in consequence of compression of

median nerve fibers. This compression is caused by carpal tunnel syndrome. In this study,

the physiotherapeutic intervention means mainly use of technics of soft tissues,

mobilisation and exercise opportune to release constricted tissues of forearm and wrist.

The aim of this study also was to keep the eventual improvement in the long term.

Another aim was to find out if aplication of kinesiotape reduces pain aroused by this

disorder. During investigation was found out that physiotherapeutic intervention really

facilitates a return of skin sensation and that pain is reduced by using of kinesiotape.
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ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu (dále SKT) je nejčastějším úžinovým syndromem.

V současné době tímto onemocněním trpí velká část obyvatel civilizovaných zemí. Je to

způsobeno především moderním způsobem života, dobou, která se bez moderní techniky

není schopná obejít. Jedním z vyvolávajících faktorů je právě dlouhodobá práce na

počítači, kdy se nacházejí ruce v nefyziologické poloze, dochází k útlaku nervus medianus,

což vyvolává řadu nepříjemných symptomů souhrnně označovaných právě jako SKT. Ale

nejen práce na počítači vyvolává toto nepříjemné a závažné onemocnění. Mezi další

faktory, vyvolávající SKT, patří např. i práce se sbíječkou, vrtačkou apod. Veškeré aktivity

dlouhodobě přetěžující zápěstí jsou vyvolávajícími faktory. Se SKT se může setkat každý

z nás. V současné době se toto onemocnění řeší buď konzervativně (první dvě stádia), nebo

operačně (poslední stadium) s následnou rehabilitací. Já se ve své práci zaměřím na terapii

potíží vyvolaných syndromem karpálního tunelu, tedy na pacienty v prvním nebo druhém

stádiu onemocnění, a na pacienty po dekompresi karpálního tunelu s přetrvávajícími

potížemi.

V roce 2012 probíhala v Turecku studie, jež měla za cíl zjistit, která z kombinací

konzervativních metod bude nejúčinnější v léčbě SKT. Do studie bylo zahrnuto 58

pacientů s diagnostikovaným mírným stupněm SKT. Pacienti byli rozděleni do tří skupin.

První skupina byla léčena dexamethasonovou iontoforézou, druhá ultrazvukem a třetí

placebo iontoforézou. Tyto procedury byly aplikovány celkem patnáctkrát po dobu tří

měsíců v kombinaci s dalšími fyzioterapeutickými procedurami (protahovací cvičení,

noční dlahování, úprava pracovní činnosti). Měření proběhlo na začátku terapie, na konci a

tři měsíce po ukončení terapie. Na konci studie bylo zjištěno, že došlo u všech skupin ke

zlepšení. Nejvíce úspěšná se jevila dexamethasonová iontoforéza, kdy došlo u pacientů ke

zlepšení špetky a čití. Také léčba ultrazvukem v kombinaci s dalšími fyzioterapeutickými

metodami (viz výše) měla významný úspěch. (Duymaz, T., Sindel, D., Kesiktas,

N., Muslumanoglu, L., 2012)

Jiný výzkum v Polsku byl zaměřen na zkoumání různých druhů fyzioterapeutických

metod, které by snižovaly bolestivost vyvolanou SKT. Celkem bylo sledováno 31 pacientů.

Ve výzkumu byly použity následující léčivé procedury: laser, ultrazvuk, TENS, cvičení

(LTV), iontoforéza, mobilizace, magnetické pole, kinesiotaping a na jednoho z pacientů

byla aplikována dlaha. Každý z pacientů podstoupil minimálně tři procedury v období

http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=X2IuOd5KwzESWHnyeFQ&author_name=Duymaz,%20T&dais_id=21798620&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=X2IuOd5KwzESWHnyeFQ&author_name=Sindel,%20D&dais_id=73728450&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=X2IuOd5KwzESWHnyeFQ&author_name=Kesiktas,%20N&dais_id=39971900&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=X2IuOd5KwzESWHnyeFQ&author_name=Kesiktas,%20N&dais_id=39971900&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
http://apps.webofknowledge.com/DaisyOneClickSearch.do?product=WOS&search_mode=DaisyOneClickSearch&colName=WOS&SID=X2IuOd5KwzESWHnyeFQ&author_name=Muslumanoglu,%20L&dais_id=55292300&excludeEventConfig=ExcludeIfFromFullRecPage
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čtrnácti dnů. Výsledkem bylo významné snížení bolestivosti a většina pacientů také uvedla

lepší funkčnost ruky. Jako nejefektivnější metoda se v očích pacientů jevil ultrazvuk,

přičemž z pohledu fyzioterapeutů to byl laser. (Straburzynska-Lupa, 2015)

Další výzkum proběhl v roce 2010 v USA. Zde bylo pozorováno 20 pacientů a vliv

jednotlivých druhů terapií na léčbu SKT. Byla zkoumána účinnost orálních steroidů,

steroidových injekcí, ultrazvuku, terapie magnetickým polem a nočního dlahování. Bylo

zjištěno, že steroidní injekce v kratším období zabíraly dobře, ale v dlouhodobějším

rozsahu byl jejich vliv nulový. Stejně tak nebyla prokázána účinnost orálních steroidů pro

dlouhodobý efekt. Na středně dlouhou dobu se jevil účinný ultrazvuk, ani on však nezabral

na delší období. Všechny ostatní druhy terapií buď nezabraly vůbec, nebo nepříjemné

příznaky jen mírně redukovaly. (Huisstede, 2010)

V Turecku bylo sledováno 26 pacientů (celkem 35 rukou). Pacienti byli rozděleni

na dvě skupiny: kontrolní a experimentální. V kontrolní skupině byly dlahy (na den i noc)

aplikovány na 16 rukou a tito pacienti měli přizpůsobit své pohybové aktivity v souladu

s konzervativní terapií. Ve druhé skupině, kde bylo testováno 19 rukou, cvičili pacienti

cviky na uvolnění zápěstí také v kombinaci s konzervativní terapií. Obě skupiny byly testu

podrobeny po dobu šesti týdnů. Poté byla aplikována na obě skupiny noční dlaha a ve

druhé skupině byly stále aplikovány cviky na uvolnění zápěstí – takto po dobu čtyř týdnů.

Značné zlepšení bylo zaznamenáno v obou skupinách. Nicméně ve druhé skupině, kde

bylo zápěstí uvolňováno pomocí cviků, došlo k rapidní redukci bolesti a těmto pacientům

se zlepšila funkčnost ruky (především v síle stisku). (Pinar, 2005)

Jiná studie, která proběhla v roce 2002 také v Turecku, se týkala 28 pacientů, kteří

byli také rozděleni na dvě skupiny. Oběma skupinám byla aplikována dlaha na zápěstí a

všichni byli instruováni v nošení této dlahy ve dne i v noci po dobu čtyř týdnů. Pacientům

z druhé skupiny však byla ještě k této konzervativní terapii indikována série cviků na

uvolnění zápěstí. Výsledkem bylo zlepšení v obou skupinách, přičemž druhá skupina


[…]


m. musculus

ml mililitr

mm milimetr

mm. musculi

ms milisekunda

n. nevus

např. například

P pravý / pravá

PIP postizometrické protažení

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

př. příklad

r. roku

RTG rentgen

S sagitální

SKT syndrom karpálního tunelu

SR sensory relearning

ST svalový test / stupeň svalového testu

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

Th1 první hrudní obratel

Thp hrudní páteř

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaně, takzvaný
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Cviky

Tabulka 69 Cviky – 1. část

Číslo cviku Obrázek cviku Popis cviku Cíl cviku

1

Upažit pokrčmo

poníž, dlaně proti

sobě, prsty směřují ke

stropu. Pacient sune

oba lokty současně

doprava, následně

doleva.

Protažení flexorů

zápěstí.

2

Stoj pravým bokem

ke stěně. Upažit

pravou tak, aby dlaň

byla opřená o zeď,

prsty směřují k zemi.

Protažení volární

strany předloktí a

paže.

3

Předpažit pravou tak,

že prsty směřují

k zemi, volární strana

předloktí směřuje ke

stropu a dlaň je

tlačena směrem od

těla. Druhá ruka

dopomáhá protažení.

Protažení flexorů

předloktí.

Zdroj: vlastní

Tabulka 70 Cviky – 2. část

4

Předpažit obě HK,

palce směřují ke

stropu, malíky

k zemi. Ruce jsou

sevřené do volných

pěstí. Pomalu pacient

zvedá ruce za palcem

ke stropu a sklápí za

malíkem dolů.

Zlepšení hybnosti

v oblasti zápěstí.

5

Upažit pokrčmo

poníž, prsty směřují

ke stropu, ruce drží

overball. Pacient

oddaluje lokty od těla

do plného napnutí

míče a následně

povolí.

Posílení

mezilopatkových

svalů.

6

Upažit pokrčmo

poníž, prsty směřují

ke stropu, ruce drží

overball. Pacient

stlačuje míč do

maxima a následně

povolí.

Posílení prsních

svalů.

7

Pacient se chytne za

ruce tak, aby byly

prsty překřížené.

V tomto úchopu

předpaží (dlaněmi

vpřed). Z této polohy

vzpažit.

Protažení flexorů

předloktí.

Zdroj: vlastní

Tabulka 71 Cviky – 3. část

8

Mírný stoj rozkročný

čelem ke zdi,

předpažit pravou,

overball pod dlaní.

Pacient dělá malé

kroužky míčem

v jednom a druhém

směru. Následně

vystřídá HK.

Nácvik svalové

souhry.

9

Mírný stoj rozkročný

čelem ke zdi,

předpažit pravou,

overball pod dlaní.

Pacient kutálí míč

směrem ke stropu a

následně směrem

k zemi. Vystřídá obě

HK.

Nácvik svalové

souhry, protažení

flexorů předloktí,

zlepšení hybnosti

zápěstí.

10

Mírný stoj rozkročný,

čelem ke zdi,

předpažit pravou,

overball pod dlaní.

Pacient udělá podřep

a vrátí se zpět do

napřímení, bez toho

aniž by došlo

k posunu míče.

Nácvik svalové

koordinace, zlepšení

hybnosti zápěstí.

Zdroj: vlastní

Tabulka 72 Cviky – 4. část

11

Mírný stoj rozkročný.

S výdechem uklonit

hlavu vpravo. Totéž

na druhou stranu.

Zlepšení hybnosti

krční páteře,

protažení horních

vláken m. trapezius.

12

Mírný stoj rozkročný.

S výdechem

předklonit hlavu

s mírnou rotací

vpravo. Totéž vlevo.

Zlepšení hybnosti

krční páteře,

protažení m. levator

scapulae.

13

Mírný stoj rozkročný.

Vzpažit skrčmo, ruce

spojit za hlavou.

S výdechem pacient

předkloní hlavu, ruce

pohybu dopomáhají.

Protažení

paravertebrálních

svalů v oblasti šíje.

14

Mírný stoj rozkročný,

upažit, pravá ruka

palcem vzhůru, levá

je palcem dolů.

Pacient se dívá za

palcem, který je

směrem k zemi (tedy

doleva). Pomalu

přetáčí ruce a otáčí

hlavu tak, že na konci

pohybu se opět dívá

na palec směřující

dolů (tedy doprava).

Protažení volární

strany předloktí a

paže, nácvik svalové

koordinace.

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Tento informovaný souhlas se týká bakalářské práce psané Nicolou Ludínovou na téma

Fyzioterapeutická intervence syndromu karpálního tunelu.

Držitel souhlasu: Nicola Ludínová narozena roku 1994.

Předmět souhlasu:

Pacient souhlasí se zpracováním osobních údajů, s provedením fotodokumentace a

s uvedením všech vyšetření souvisejících s bakalářskou prací (včetně EMG a dalších

vyšetření) v rámci bakalářské práce.

Prohlášení:

Já ……………………………………………………… narozen(a) roku ……………..

rozumím výše uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem, souhlasím s poskytnutím

informací souvisejících s bakalářskou prací, rozumím tomu, že obsahem bakalářské práce

mohou být i osobní a citlivé údaje.

V ………………………….. Dne……………………………………………

Podpis: ……………………………………………

Příloha 3 Fotodokumentace

Souhlas pacientů týkající se publikace fotografií je uložen u autora práce.

Obrázek 5 Tape z volární strany předloktí (kazuistika 4)

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Tape z dorsální strany předloktí (kazuistika 4)

Zdroj: vlastní