Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Nicola Ludínová
Název práce: Fyzioterapeutická intervence syndromu karpálního tunelu
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran: 78
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 16
Počet internetových zdrojů: 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení

60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci najdeme velmi málo formálních chyb (čárky), které nesnižují kvalitu práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18. 5. 2017

Podpis: